
Новости в АПИС ПРАВО през м. август 2024 г. 

Подбрани нови, изменени или отменени кодекси и закони 

Нови закони: 

 ЗАКОН за въвеждане на еврото в Република България 

Изменени кодекси и закони: 

 КОНСТИТУЦИЯ на Република България 

 КОДЕКС за застраховането 

 КОДЕКС за социално осигуряване 

 КОДЕКС на труда 

 ЗАКОН за акцизите и данъчните складове 

 ЗАКОН за данък върху добавената стойност 

 ЗАКОН за дружествата със специална инвестиционна цел и за дружествата за 
секюритизация 

 ЗАКОН за корпоративното подоходно облагане 

 ЗАКОН за кредитните институции 

 ЗАКОН за счетоводството 

 ТЪРГОВСКИ ЗАКОН 

Международни актове: 

 КОНВЕНЦИЯ за движението по пътищата  

 КОНВЕНЦИЯ за Международната организация за морските средства за навигация  

 СПОРАЗУМЕНИЕ между правителството на Република България и правителството на 
Държавата Израел за сътрудничество в областта на водите  

 СПОРАЗУМЕНИЕ между правителството на Република България и правителството на 
Туркменистан за сътрудничество в областта на пощенските съобщения, електронните 
съобщения и информационните технологии, подписано на 11 август 2019 г. в гр. 
Туркменбаши  

Подбрани нови, изменени или отменени подзаконови актове 

Нови подзаконови актове: 

Постановления: 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 274 от 07.08.2024 г. за определяне на минималните основни 
заплати за най-ниската академична длъжност и за лицата по чл. 53, ал. 1 от Закона за 
висшето образование в държавните висши училища 

Наредби: 

 НАРЕДБА за вписване в регистъра на заетостта 

 НАРЕДБА за отмeняне на Наредба № 40 от 7 януари 2008 г. за категориите данни и 
реда, по който се съхраняват и предоставят от предприятията, предоставящи 
обществени електронни съобщителни мрежи и/или услуги, за нуждите на 
националната сигурност и за разкриване на престъпления  

Тарифи: 
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 ТАРИФА за таксите, които се събират от Центъра за оценка на риска по хранителната 
верига 

Други: 

 РЕШЕНИЕ № 13 от 26.07.2024 г. по конституционно дело № 1 от 2024 г. 

 РЕШЕНИЕ № 574 от 08.08.2024 г. за приемане на Национална карта на социалните 
услуги 

 РЕШЕНИЕ за предприемане на мерки и действия за подобряване осигуреността на 
системата на здравеопазването на Република България с медицински сестри и 
акушерки 

 РЕШЕНИЕ за предприемане на необходимите мерки и действия за предотвратяване и 
противодействие на насилието над медицинските специалисти 

 УКАЗ № 223 за насрочване на избори за Народно събрание на 27 октомври 2024 г. 

Изменени подзаконови актове: 

Постановления: 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 90 на МС от 26.05.2000 г. за условията и реда за предоставяне на 
стипендии на студентите, докторантите и специализантите от държавните висши 
училища и научни организации 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 181 на МС от 20.07.2009 г. за определяне на стратегическите 
обекти и дейности, които са от значение за националната сигурност 

Правилници: 

 ПРАВИЛНИК за прилагане на Закона за защита от домашното насилие 

 ПРАВИЛНИК за прилагане на Закона за лова и опазване на дивеча 

 ПРАВИЛНИК за устройството и дейността на Висшето военновъздушно училище „Георги 
Бенковски“ 

Наредби: 

 НАРЕДБА № 1 от 8.09.2015 г. за условията и реда за провеждане на обучение чрез 
работа 

 НАРЕДБА № 3 от 6.04.2004 г. за измерване тонажа на морските кораби 

 НАРЕДБА № 4 от 4.03.2009 г. за условията и реда за предписване и отпускане на 
лекарствени продукти 

 НАРЕДБА № 8 от 20.06.2023 г. за условията и реда за прилагане на интервенциите от 
Стратегическия план за развитие на земеделието и селските райони за периода 2023 – 
2027 г. в сектора на пчеларството 

 НАРЕДБА № 9 от 19.11.2003 г. за оценка на активите и пасивите на 
пенсионноосигурителното дружество и на управляваните от него фондове, за 
изчисляване на стойността на нетните активи, на един дял и на доходността от 
инвестиционните имоти и за воденето на индивидуалните партиди, на сметките за 
паневропейски персонален пенсионен продукт (ПЕПП) и на аналитичните сметки във 
фонд за разсрочени плащания 

 НАРЕДБА № 10 от 29.06.2021 г. за изискванията към границата на платежоспособност 
и собствените средства на пенсионноосигурителното дружество, към неговата 
оздравителна програма и към минималните ликвидни средства на дружеството и на 
управляваните от него фондове 

 НАРЕДБА № 14 от 11.09.2023 г. за условията и реда за предоставяне на финансова 
помощ по интервенциите в лозаро-винарския сектор, включени в Стратегическия план 
за развитие на земеделието и селските райони за периода 2023 - 2027 година 

 НАРЕДБА № 17 от 7.07.2004 г. за документите, които са необходими за издаване на 
разрешение за преобразуване на пенсионноосигурително дружество и на фонд за 
допълнително пенсионно осигуряване и за изискванията към плановете по чл. 327, ал. 
1, т. 3 и чл. 336, ал. 1 от Кодекса за социално осигуряване 
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 НАРЕДБА № 31 от 2.08.2006 г. за условията и реда за провеждане на изпит и за 
признаване на правоспособност на отговорен актюер, за признаване на 
правоспособност, придобита извън Република България, за формата на актюерската 
заверка, формата и съдържанието на актюерския доклад и на справките по Кодекса за 
застраховането, които отговорният актюер заверява, както и за формата и 
задължителното съдържание на годишния актюерски доклад по Кодекса за социално 
осигуряване 

 НАРЕДБА № 47 от 11.07.2012 г. за изискванията към информационните системи на 
пенсионноосигурителните дружества 

 НАРЕДБА № 48 от 20.03.2013 г. за изискванията към възнагражденията 

 НАРЕДБА № 63 от 8.11.2018 г. за изискванията към съдържанието, периодичността на 
изготвяне и сроковете за представяне на отчетите за надзорни цели на 
пенсионноосигурителните дружества и управляваните от тях фондове 

 НАРЕДБА № 376 от 1.04.2021 г. за докладване, анализ и последващи действия във 
връзка със събития в гражданското въздухоплаване 

 НАРЕДБА № I-157 от 1.10.2002 г. за условията и реда за издаване на свидетелство за 
управление на моторни превозни средства, отчета на водачите и тяхната дисциплина 

 НАРЕДБА за изискванията за качеството на течните горива, условията, реда и начина 
за техния контрол 

 НАРЕДБА за трудовата книжка и трудовия стаж 

Инструкции: 

 ИНСТРУКЦИЯ № 8121з-1415 от 20.11.2015 г. за реда и организацията за 
осъществяване на дейността по охрана на обекти по чл. 14, ал. 2, т. 4 от Закона за 
Министерството на вътрешните работи 

 ИНСТРУКЦИЯ № Iз-417 от 10.03.2010 г. за организацията и технологията на работа в 
структурите на МВР при издаване на българските лични документи 

Тарифи: 

 ТАРИФА № 4 за таксите, които се събират в системата на Министерството на 
вътрешните работи по Закона за държавните такси 

Други: 

 МЕТОДИКА за определяне на размера на възнагражденията за предоставяне на 
проектантски услуги в устройственото планиране и в инвестиционното проектиране 

 ПРАВИЛА за използване на радиочестотния спектър за наземни мрежи, позволяващи 
предоставяне на електронни съобщителни услуги след издаване на разрешение 

 РЕШЕНИЕ № 265 на МС от 23.04.2003 г. за приемане Списък на физическите лица, 
юридическите лица, групите и организациите, спрямо които се прилагат мерките по 
Закона за мерките срещу финансирането на тероризма 

Отменени подзаконови актове: 

Постановления: 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 371 на МС от 17.12.2020 г. за определяне на минималната 
заплата за най-ниската академична длъжност в държавните висши училища 

Наредби: 

 НАРЕДБА № 40 от 7.01.2008 г. за категориите данни и реда, по който се съхраняват и 
предоставят от предприятията, предоставящи обществени електронни съобщителни 
мрежи и/или услуги, за нуждите на националната сигурност и за разкриване на 
престъпления 
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Тарифи: 

 ТАРИФА за таксите, които се събират от Центъра за оценка на риска по хранителната 
верига 

Подбрани нови писма и указания на министерства и ведомства 

Национална агенция за приходите 

Разяснения 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-20-40-13 от 5.07.2024 г. относно данъчно третиране по реда на 
Закона за корпоративното подоходно облагане на продажба на игрално оборудване 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 26-Ъ-12 от 19.07.2024 г. относно прилагане на Раздел VІІІ "Особени 
правила за автоматичния обмен на информация, предоставяна от оператори на 
платформи" (обн., ДВ, бр. 100 от 2022 г., в сила от 1.01.2023 г.) от Данъчно-
осигурителния процесуален кодекс, Закона за данък върху добавената стойност и 
Наредба № Н-18 от 13 декември 2006 г. за регистриране и отчитане чрез фискални 
устройства на продажбите в търговските обекти, изискванията към софтуерите за 
управлението ми и изисквания към лицата, които извършват продажби чрез 
електронен магазин 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-97-P-215 от 5.07.2024 г. относно задължения на доставчиците на 
платежни услуги да предоставят определена информация за трансграничните 
плащания на основание чл. 123а от глава дванадесета "а" "Общи задължения за 
доставчиците на платежни услуги" от Закона за данък върху добавената стойност 
(обн., ДВ, бр. 102 от 2022 г., в сила от 1 януари 2024 г.) 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-39-98 от 18.07.2024 г. относно прилагане на Закона за 
корпоративното подоходно облагане във връзка с осъществена от Фондация продажба 
на етаж от сграда 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-38-69 от 18.07.2024 г. относно анулиране и издаване на нови 
фактури съгласно разпоредбите на Закона за данък върху добавената стойност 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 2-523 от 4.07.2024 г. относно приложението на глава 13а от ЗДДС 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 24-36-27 от 5.07.2024 г. относно прилагане на чл. 22г от Закона за 
данъците върху доходите на физическите лица 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-36-31 от 18.07.2024 г. относно задължително здравно 
осигуряване на лице в неплатен отпуск с издадено експертно решение на 
териториална експертна лекарска комисия 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-26-Б-399 от 5.07.2024 г. относно прилагане на Закона за хазарта 
при промяна на платформата, използвана от дружество за казино и спортни залагания 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 20-21-8 от 7.06.2024 г. относно прилагане на Закона за данък върху 
добавената стойност при публична продан на недвижим имот 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-36-28 от 17.06.2024 г. относно прилагане разпоредбите на 
Регламент (ЕО) № 883/2004 на Европейския парламент и на Съвета за координация на 
системите за социална сигурност 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-39-227 от 12.06.2024 г. относно прилагане на Закона за данък 
върху добавената стойност при доставка на негоден за експлоатация кораб 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 53-00-108 от 4.06.2024 г. относно данъчно третиране на разходите за 
ваучери за храна в случаите, когато едно лице работи в две и повече предприятия на 
няколко трудови договора 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-26-A-368 от 19.06.2024 г. относно прилагане разпоредбите на 
данъчното законодателство и Регламент (ЕО) № 883/2004 на Европейския парламент и 
на Съвета за координация на системите за социална сигурност при наемане на чужди 
граждани на трудов договор за дистанционна работа 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 26-Е-512 от 12.06.2024 г. относно възстановяване на данък върху 
добавената стойност при условията на чл. 81, ал. 1, т. 3 от Закона за данък върху 
добавената стойност и по реда на Наредба № Н-12 от 24 август 2006 г. за 
възстановяване на платен данък върху добавената стойност на данъчно незадължени 
физически лица, които не са установени на територията на Европейския съюз 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-36-40 от 26.06.2024 г. относно прилагане на разпоредбите на 
Закона за данък върху добавената стойност при вътреобщностна доставка на стоки с 
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получател – данъчно задължено лице, неустановено в Европейския съюз, 
представлявано от данъчен представител 

 РАЗЯСНЕНИЕ № 96-00-118 от 6.06.2024 г. относно прилагане на Закона за 
корпоративното подоходно облагане във връзка с предоставяне на ваучери за храна 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-38-72 от 25.06.2024 г. относно задължение за извършване на 
корекция на ползван данъчен кредит в случай на брак на ненужни материали на 
основание и по реда на чл. 79 от Закона за данък върху добавената стойност, 
съответно прилагане на предвидените в чл. 80, ал. 2 от същия закон ограничения за 
корекция на ползван данъчен кредит в тези случаи 

 РАЗЯСНЕНИЕ № М-24-36-25 от 12.06.2024 г. относно данъчно третиране по реда на 
Закона за корпоративното подоходно облагане и Закона за данъците върху доходите 
на физическите лица на разходи за пътни, дневни и квартирни пари на висше училище 
за участие на студенти в олимпиади 

Министерство на здравеопазването 

 ЗАПОВЕД № РД-19-5 от 9.08.2024 г. за определяне броя на местата за специализанти, 
финансирани от държавата за 2024 г., обучението на които трябва да започне не по-
късно от 31.10.2024 г. 

 ЗАПОВЕД № РД-01-597 от 14.08.2024 г. за определяне на лечебните заведения за 
болнична помощ, които да извършват специализирана експертна оценка на 
здравословното състояние и потребностите на децата с трайни увреждания, въз основа 
на която се извършва насочване за ползване на интегрирани здравно-социални услуги 
за резидентна грижа за деца с потребност от постоянни медицински грижи 

 ЗАПОВЕД № РД-01-596 от 14.08.2024 г. за утвърждаване на Методика за осигуряване 
на постоянно медицинско наблюдение и медицинска грижа за деца с трайни 
увреждания, които се предоставят чрез интегрирани здравно-социални услуги за 
резидентна грижа за деца с потребност от постоянни медицински грижи 

Министерство на земеделието и храните 

 МЕТОДИКА за определяне на индивидуалните годишни квоти във връзка с прилагане 
на схема за държавна помощ "Помощ под формата на отстъпка от стойността на акциза 
върху газьола, използван в първичното селскостопанско производство" 

 УКАЗАНИЯ за прилагане на схема за държавна помощ с регистрационен номер SA. 
114171 "Помощ под формата на отстъпка от стойността на акциза върху газьола, 
използван в първичното селскостопанско производство" за 2024 г. 

Национална здравноосигурителна каса 

 УКАЗАНИЕ № 16-49 от 25.07.2024 г. между Националната здравноосигурителна каса и 
Българския лекарски съюз за прилагане на Националния рамков договор за 
медицинските дейности за 2023 – 2025 г. 

 ВЪТРЕШНИ ПРАВИЛА № РД-16-13 от 6.03.2024 г. за разглеждане на уведомления/ 
възражения от лечебни заведения - изпълнители на болнична медицинска помощ, за 
форсмажорни обстоятелства 

Висш съдебен съвет 

Актове 

 ВЪТРЕШНИ ПРАВИЛА за организацията на дейността на Комисията по атестиране и 
конкурси към Прокурорската колегия, която на основание § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на 
КРБ (обн., ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.) изпълнява функциите на Висш прокурорски 
съвет 
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